" فخر- يفخر- فخرا ", Övünmek, böbürlenmek, övünmede üstün gelmek, kişinin kendisinde veya ailesinde bulunan iyi özelliklerle övünmesi gibi manalara gelen ve F-H-R kökünden yapılan "müfahara" kelimesi rübaî babından bir isimdir. Kişi "hasebini ve övünülecek özelliklerini sayıp ortaya koyduğu zaman "fahara er-reculu" ( فخر الرجل ) denir <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> el-Ezherî, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed (370/980-1), *Tehzîbu'l-Luğa*, Kahire 1964-1967, VII, 357-358.

Fahr, kişinin iyi özellikleri ile övünmesi, iftihar etmesi ve eskileri sayması<sup>2</sup> manalarını taşır. Bu fiil, rübaî müfâala babına aktarılınca "menakıpları anlatmak ve iyilikleri zikretmek" anlamına gelir<sup>3</sup>.

İnsan tabiatındaki övünme duygusu, cahiliye döneminde bulunan "müfâhara"nın doğmasına sebep olmuştur diyebiliriz. Müfahara, kişinin kendi kabilesinin üstün-

2 İbn Manzur, Ebulfadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukrim (711/1311), Lisânu'l-Arab, F-H-R ( فخر ) maddesi

3 el-Ezherî, a.g.e., VII, 357.

4 İbn Manzûr, a.g.e., H-S-B ( حسب ) maddesi

5 ez-Zebidî, Muhibbuddin Muhammed Murtaza (1205/1791), Tâcu'l-Arûs, H-S-B ( حسب ) maddesi.

6 el-Hadîd (57), 20.

7 İbn Manzur, a.g.e., K-S-R ( كثر ) maddesi ; el-Vâhidî, Ebu'l-Hasan Ali b. Ahmed en-Neysâbüfî (468/1076), *Esbâbu'n-Nüzûl*, Bevr. 1988, s. 375.

8 İbn Manzur, a.g.e., N-F-R ( نفر ) maddesi.

9 Yakut el-Hamevî, Şihâbuddîn Ebû Abdillâh (626/1229), *Mu'cemu'l-Buldân*, Ukâz ( عكاز ) maddesi.

lüklerini anlatması anlamına geldiğine göre, Müfâhir'in, yani bu işi yapan kişinin kendi kabilesinin tarihini çok iyi bilmesi gerekir. Esasen o devirde her kabile başlı başına bir devlet olduğu için her kabile en iyi müfahir sahibi olmayı ister.

Peygamber'den önce yaşamıştı. İyâd kabilesinden gelen bir heyet Hz. Peygamber'e Kus'dan sordukları zaman, o şöyle cevap verdi : Allah ona rahmet etsin, sanki ben Ukaz pana-

10 el-Mü'minûn (23), 67.

11 Bichere Fares, "Mufahara", İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 1977.

12,13 İbn Nedîm, Muhammed (378/988), *el-Fihrist*, Beyrut 1978, s. 80. Ebû Ubeyde Ma'mer b. el-Musenna et-Teymî, 110-211 hicrî yılları arasında yaşamış bir yazardır.

14 el-Hansâ, *Divan*, Beyrut, tarihsiz, s. 24.

15 Şevki Dayf, *el-Asru'l-Câhilî* (Târîhu'l-Edebi'l-Arabî serisi), Kahire tarihsiz (3. baskı), s. 410.

Sefir olan kişi aynı zamanda münafir ve müfahir olduğu için tarih bilme durumunda idi. Şu halde, Hamidullah'ın ifadesiyle, tarih için bir bakanlık bulunuyordu ve bu dışişleri bakanlığı ile beraberdi <sup>20</sup>

16 el-Mes'ûdî, Ebu'l-Hasan Ali b. el-Huseyn b. Ali (346/957), *Mürûcu'z-Zeheb*, Mısır 1964, I, 69-70 ; İbn Seyyidinnas, Fethuddîn Muhammed (734/1334), *Uyûnu'l-Eser*, Mısır 1964, I, 68.

17 el-En'âm (6), 92 ; eş-Şûrâ (42), 7.

18 İbrahim (14), 37.

19 İbn Abdilber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillâh (463/1071) *el-İstiâb fî Ma'rifeti'l-Ashâb*, Kahire, Tarih-siz, III, 1145.

20 Muhammed Hamidullah, *Sîretu İbn İshak Mükaddimesi*, Konya 1981, R (6).

### c. Geçmişle İlgili Toplantılar

Cahiliye döneminde, geçmişle ilgili hikayeler anlatan kişiler vardı ve toplantı yerlerinde vakit geçirmenin en zevkli yanlarından biri de geçmişle ilgili olayların anlatılması ve Arapların, ecdatlarının yaptıklarını duyup coşmaları idi.

Şirye, el-Cürhümî, İbnu'l-Keyyis en-Nemrî ve İbnu Lisnî'l-Humre'nin tarih bildikleri kayd edilmektedir <sup>26</sup>.

Bu hikâyeciler, Arapların çölde iyi vakit geçirmelerini sağlarken kendi hayallerini ve sanatlarını da hikayelere katıyorlardı diyebiliriz. Bu sebeple bize nakledilen bu

21 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik (218/833), *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, Beyrut, Tarihsiz, I, 120.

22 Philip K. Hitti, *Siyâsî ve Kültürel İslâm Tarihi*, Çeviren : Salih Tuğ, İstanbul 1981, I, 134.

23 Muhammed Ahmed Cadulmevlâ-Ali Muhammed el-Bicâvî-Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim *Eyyâmu'l-Arab fi'l-Cahiliyye*, Beyrut, trhz.

Arapların, geçmişle ilgili bilgileri hafızalarında tuttıkları, her arabın akıl, hafıza ve iradesi nisbetinde bir kitap ve kitaptan bir parça olduğu ve buna göre her kabilenin, haberlerin zapt ve tedvininde adeta bir arşiv durumunda bulunduğu kaydedilmektedir<sup>28</sup>.

Burada, Kur'ân'da yer alan kıssalara da dikkat çekmek istiyoruz. et-Taberî (310/922)'ye göre Kur'ân'ın üçte birini çağdaş müfessirlerden M. Reşid Rıza'ya göre ise dörtte üçünü kıssalar oluşturur<sup>29</sup>.

Nüzûl sebeplerinin ayetlerle yakın bir ilişkisi bulunduğu ve Hz. Peygamber devrindeki toplumun bazı tutum ve davranışlarının pek çok ayetin gelmesine sebep olduğu söylenebilir.

İşte alçaltıcı azap bunlar içindir"<sup>35</sup> Bu ayetin başka nüzûl sebepleri de bulunmakla birlikte ayetin devamı, en-Nadr hakkında inmesinin daha uygun olacağını ifade etmektedir<sup>36</sup>.

32 el-Kehf (18), 22.

33 İbn Hişâm, *a.g.e.*, II, 68-69.

34 el-Enfâl (8), 31.

35 Lokmân (31), 6.

36 el-Halebî, ali b. Burhanuddîn (1044/1634), *İnsânu'l-Uyûn*, Mısır 1964, I, 517.

".... yakında ben de Allah'ın indirdiği gibi indireceğim diyen..." 37 ayetinin de en-Nadr hakkında nazil olduğu rivayet edilmektedir 38.

İbn Hişâm'ın naklettiğine göre en-Nadr b. el-Haris, Hire'ye gidip, orada İran padişahlarına ait olayları, Rüstem ve İsfendiyar'ın hadiselerini öğrenmiş tarihî malumâtı olan bir kişi idi.

Hireliler tarafından biliniyordu ve bu bilgiler kiliselerde, kitaplarda (tomar, esfar " أسفار ") tesbit edilmişti" 42. et-Taberî, şöyle devam eder : "Bana Hişâm b. Muhammed el-Kelbî'den 43

37 el-En'âm (6), 93.

38 İbn Hişâm, a.g.e., I, 321. Nadr b. el-Haris hakkında nazil olan başka ayetler hakkında bkz. et-Taberî, Muhammed b. Ceñr (310/922), *Câmiu'l-Beyân an Te'vili Ayi'l-Kur'ân*, Mısır 1954, XIX, 231-232 ; el-Halebî, a.g.e., I, 517.

39 İbn Hişâm, a.g.e., I, 321.

40 İbn Hişâm, a.g.e., I, 384.

41 Muhammed Hamidullah, *İslâm Peygamberi*, Çeviren: Salih Tuğ, İstanbul 1980, II, 868.

42 et-Taberî, Muhammed b. Ceñr (310/922), *Târîhu'l-Umem*, Beyrut 1967, I, 628.

43 El-Kelbî (öl: 204/ 819), cahiliye devri hakkında yazdığı önemli kaynaklarla tanınmaktadır. Bu bilgilerin pek çoğunu Hire Kütüphanelerinden de yararlanarak yazmıştır diyebiliriz. Bkz. Kâtip Çelebi (1067/1656), *Keşfu'z-Zunûn*, İstanbul 1972, I, 178-179, 605, II, 1258, 2002.

naklen onun şöyle dediğinin söylediler: Ben Araplara ve Kisra evlatları tarafından tayin edile gelen Nasr b. Rebîa sülalesi hükümdarlarının soy , yaşadıkları süre ve tarihlerine dair haberleri Hire Kiliselerinden elde ediyorum.

Elimizdeki ilk İslâm Tarihi eserlerinin bu derece başarılı olmalarında, Cahiliye devri tarihçilerinin müsbet etkileri olduğu anlaşılmaktadır. Elimizdeki kaynak eserlerin tamamının halkın dilindeki rivayetlerin kayda geçmiş şekli olduğu fikrine katılmıyoruz.

Cahiliye tarihçilerinden olan Ubeyd b. Şirye, Muaviye devri (41/661- 60/680) sonuna kadar yaşamıştır. el-Mes'ûdî'nin, Ubeyd'in kitabından parçalar aktardığı kaydedilmektedir. Ubeyd'in, şu iki eserin sahibi olduğu rivayet edilmektedir : 1. Kitabun Fi Ahbâri'l-Yemen ve Eş'âriha ve Ensâbiha, 2. Kitâbun Fi'l-Emsâl<sup>53</sup>.